***

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 29 октября 2020 года

Братский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего Чертовских Е.В.,

при секретаре Филатовой А.В.,

с участием государственного обвинителя Синицына Д.А.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Денчик Ю.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело *** в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, не занятого пенсионера, состоящего на воинском учете в военном комиссариате по городу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

В июне ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1, находясь в помещении бильярдной гостиницы «Братск» по адресу: 

<

адрес>, вступил с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный сговор, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», после чего ФИО1 и неустановленное следствием лицо совместно разработали план и схему хищения, распределили между собой роли.

Согласно разработанного плана неустановленное следствием лицо должно было изготовить на основании переданных ему ФИО1 паспортных данных и предоставить поддельные электронные билеты и посадочные талоны на имя ФИО1 по маршруту «

<

данные изъяты>», которые ФИО1, являясь работником ООО «

<

данные изъяты>», согласно отведенной ему преступной роли должен был предоставить в бухгалтерию Общества для выплаты компенсации оплаты проезда к месту отдыха и обратно. После чего ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли, получив от ООО «

<

данные изъяты>» выплату компенсации оплаты проезда к месту отдыха и обратно, должен был половину от полученной им суммы передать неустановленному следствием лицу в качестве оплаты услуг за изготовление поддельных электронных билетов и посадочных талонов на имя ФИО1

В июне ДД.ММ.ГГГГ года в неустановленное следствием время ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя умысел на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «Братский завод ферросплавов», достоверно зная о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находится в очередном отпуске и достоверно зная, что ему, как работнику указанного Общества, на основании Закона РФ «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях» от ДД.ММ.ГГГГ ***, а также на основании п.п. 7.12 коллективного договора ООО «Братский завод ферросплавов» от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении работнику бесплатного проезда один раз в два года к месту проведения отпуска и обратно в пределах РФ по фактически произведенным затратам, на основании п.п. 1.2. Положения «О компенсации расходов работников ООО «БЗФ»» на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно» об оплате работодателем работникам ООО «БЗФ» один раз в два года стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно любым видом транспорта, находясь в помещении бильярдной в гостинице «Братск» по адресу: 

<

адрес>, согласно отведенной ему преступной роли передал неустановленному следствием лицу паспорт гражданина РФ на свое имя для последующего изготовления электронных билетов и посадочных талонов.

После чего в июне ДД.ММ.ГГГГ года в неустановленное следствием время неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, реализуя умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», находясь в помещении бильярдной в гостинице «Братск» по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 паспорт гражданина РФ на его же имя и поддельные проездные документы: электронный билет *** от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, посадочный талон *** от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, электронный билет *** от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, посадочный талон *** от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, содержащие недостоверные сведения о, якобы, совершенном ФИО1 авиаперелете по маршруту «

<

данные изъяты>» для последующего предоставления в отдел бухгалтерского и налогового учета ООО «

<

данные изъяты>» и получения выплаты.

Далее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», достоверно зная о том, что он, находясь в очередном отпуске, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился в городе 

<

адрес> и не совершал авиаперелета по маршруту «

<

данные изъяты>», согласно отведенной ему преступной роли предоставил в отдел бухгалтерского и налогового учета ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поддельные проездные документы: электронный билет *** от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, посадочный талон *** от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, электронный билет *** от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, посадочный талон *** от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, содержащие недостоверные сведения о, якобы, совершенном ФИО1 авиаперелете по маршруту «

<

данные изъяты>», который он в действительности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не совершал, а также предоставил заявление о предоставлении ему права на оплату проезда к месту отпуска и обратно.

Не зная о преступных намерениях ФИО1, сотрудник отдела бухгалтерского и налогового учета ООО «

<

данные изъяты>» на основании предоставленных ФИО1 поддельных документов, подтверждающих его право на оплату проезда к месту отпуска и обратно, составил авансовый отчет *** от ДД.ММ.ГГГГ, который ФИО1 заверил своей подписью.

Далее, на основании предоставленных ФИО1 поддельных проездных документов, якобы, подтверждающих его право на оплату проезда к месту отпуска и обратно, ООО «

<

данные изъяты>» выплатил денежные средства в сумме 51050 рублей, перечислив ДД.ММ.ГГГГ на счет ***, открытый в ПАО КБ «Восточный» на имя ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут ФИО1, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, находясь в помещении банка ПАО КБ «Восточный» по адресу: 

<

адрес>, снял со счета ***, открытого в ПАО КБ «Восточный» на его имя, денежные средства в сумме 51050 рублей, перечисленные ООО «

<

данные изъяты>» в качестве оплаты проезда к месту отпуска и обратно, часть из которых в сумме 25000 рублей передал неустановленному следствием лицу. 

Реализовав свои преступные намерения, ФИО1 группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом умышленно с корыстной целью путем обмана похитил чужие денежные средства в сумме 51050 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым причинил ущерб ООО «

<

данные изъяты>» в размере 51050 рублей.

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью и подтвердил ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником и в его же присутствии, он осознает последствия постановления приговора без судебного разбирательства.

Учитывая, что от адвоката, представителя потерпевшего, государственного обвинителя не поступило возражений против заявленного ходатайства, суд приходит к выводу о возможности принятия решения в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд пришел к убеждению, что обвинение, с которым полностью согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч.2 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, у суда не возникло сомнений в его психической полноценности, так как ФИО1 понимает судебную ситуацию и поставленные вопросы, отвечает на них правильно, активно защищается, на признаки психического заболевания не ссылается, не состоит на учете врачей психиатра, нарколога, черепно-мозговых травм не имеет.

Суд считает, что подсудимый, как лицо вменяемое, подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное оконченное преступление средней тяжести, направленное против собственности. Принес извинения за содеянное.

ФИО1 имеет постоянное место жительства, в быту характеризуется удовлетворительно, не занят, пенсионер, холост, принимает участие в содержании сына ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, обучающегося по очной форме в техникуме, обеспечивает уход за матерью ФИО8, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, имеющей тяжелое заболевание. Не судим.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 представил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, давал полные и подробные изобличающие себя и неустановленное лицо показания, кроме того - состояние здоровья: наличие у ФИО1 хронических заболеваний..

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая все изложенные обстоятельства, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также в целях восстановления социальной справедливости суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, не усматривая достаточных оснований для назначения более мягкого и более строгого видов наказания, поскольку именно такое наказание, по убеждению суда, в полной мере соответствует принципу справедливости, является соразмерным тому вреду, который причинен в результате преступления, обеспечит цели наказания и существенно не отразится на условиях проживания близких родственников осужденного.

Правила ч.1, ч.5 ст. 62 УК РФ при назначении срока наказания суд не применяет, так как назначенное ФИО1 наказание не является самым строгим видом за совершенное им преступление, кроме того, суд не изменяет категорию преступления, поскольку не усматривает достаточных оснований.

Суд принимает во внимание цели и мотивы преступления, роль виновного, его поведение во время и после совершения преступления, и приходит к убеждению, что не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ.

Решая вопросы гражданского иска, заявленного и поддержанного представителем потерпевшего ФИО2, суд учитывает, что ущерб, причиненный преступлением в заявленном размере, подтверждается доказательствами, в совершении данного преступления виновен ФИО1, он признает исковые требования, ущерб до настоящего времени не возмещен, обеспечительные меры не принимались по уголовному делу, при этом находит необходимым оставить иск без рассмотрения, сохранив право обращения в порядке гражданского судопроизводства, так как необходимы к иску дополнительные сведения, реквизиты получателя, которые в суд не представлены, и представитель потерпевшего не явился, просил рассмотреть уголовное в его отсутствие. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд считает необходимым после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: копии Устава ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства серии *** о государственной регистрации юридического лица от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства серии *** о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ от ДД.ММ.ГГГГ, информационного письма об учете в ЕГРПО от ДД.ММ.ГГГГ, уведомления *** от ДД.ММ.ГГГГ о постановке на учет в налоговом органе юридического лица в качестве крупнейшего налогоплательщика, решения единственного участника ООО «Братский завод ферросплавов», свидетельства серии *** от ДД.ММ.ГГГГ о внесении записи в единый государственный реестр, решения единственного участника ООО «

<

данные изъяты>», изменения в Устав ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства серии *** от ДД.ММ.ГГГГ о внесении записи в единый государственный реестр юридических лиц, свидетельства серии *** о государственной регистрации юридического лица от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства серии *** от ДД.ММ.ГГГГ о внесении записи в единый государственный реестр юридических лиц, свидетельства серии *** от ДД.ММ.ГГГГ о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ, решения *** от ДД.ММ.ГГГГ единственного участника ООО «УК Мечел-Сталь», договора № Д-0072.МСК от ДД.ММ.ГГГГ о передаче полномочий исполнительного органа ООО «

<

данные изъяты>» управляющей организации «

<

данные изъяты>» с приложениями, решения единственного участника ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ года, решения *** от ДД.ММ.ГГГГ единственного участника ООО «

<

данные изъяты>», коллективного договора ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, Положения *** к коллективному договору ООО «

<

данные изъяты>», заявления от имени ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, приказа *** от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на работу ФИО1, заявления от имени ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, приказа *** от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО1, приказа *** от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска работникам, платежного поручения *** от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 51050 рублей, списка перечисляемой в банк зарплаты в ПАО КБ «Восточный» от ДД.ММ.ГГГГ, коллективного договора ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями - хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле, авансовый отчет *** от ДД.ММ.ГГГГ, отпускное удостоверение *** от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, электронный билет ***С1 от ДД.ММ.ГГГГ авиакомпании «Сибирь», посадочный талон *** от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, электронный билет *** от ДД.ММ.ГГГГ авиакомпании «Сибирь», посадочный талон *** от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 M.В., заявление от имени ФИО1 о предоставлении права на оплату проезда к месту отпуска и обратно - переданные в камеру хранения вещественных доказательств СУ МУ МВД России «Братское», оставить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица, поскольку об уничтожении данных материалов в суде никто не заявлял.

Решая вопросы о взыскании процессуальных издержек с подсудимого в порядке ч. 4 ст. 313 УПК РФ за оплату труда адвоката, суд учитывает требования ч. 10 ст. 316 УПК РФ, согласно которой процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, при особом порядке взысканию с осужденного не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ, и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 180 часов.

ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО2 к ФИО1 о взыскании в пользу ООО «

<

данные изъяты>» ущерба, причиненного преступлением, в сумме 51050 (пятьдесят одна тысяча пятьдесят) рублей, оставить без рассмотрения с сохранением права обращения в порядке гражданского судопроизводства.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: копии Устава ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства серии *** о государственной регистрации юридического лица от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства серии *** о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ от ДД.ММ.ГГГГ, информационного письма об учете в ЕГРПО от ДД.ММ.ГГГГ, уведомления *** от ДД.ММ.ГГГГ о постановке на учет в налоговом органе юридического лица в качестве крупнейшего налогоплательщика, решения единственного участника ООО «

<

данные изъяты>», свидетельства серии *** от ДД.ММ.ГГГГ о внесении записи в единый государственный реестр, решения единственного участника ООО «Братский завод ферросплавов», изменения в Устав ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства серии *** от ДД.ММ.ГГГГ о внесении записи в единый государственный реестр юридических лиц, свидетельства серии *** о государственной регистрации юридического лица от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства серии *** от ДД.ММ.ГГГГ о внесении записи в единый государственный реестр юридических лиц, свидетельства серии *** от ДД.ММ.ГГГГ о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ, решения *** от ДД.ММ.ГГГГ единственного участника ООО «

<

данные изъяты>», договора № ***.МСК от ДД.ММ.ГГГГ о передаче полномочий исполнительного органа ООО «

<

данные изъяты>» управляющей организации «

<

данные изъяты>» с приложениями, решения единственного участника ООО «Братский завод ферросплавов» от 2014 года, решения *** от ДД.ММ.ГГГГ единственного участника ООО «

<

данные изъяты>», коллективного договора ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, Положения *** к коллективному договору ООО «

<

данные изъяты>», заявления от имени ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № *** от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на работу ФИО1, заявления от имени ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, приказа *** от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО1, приказа *** от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска работникам, платежного поручения *** от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 51050 рублей, списка перечисляемой в банк зарплаты в ПАО КБ «Восточный» от ДД.ММ.ГГГГ, коллективного договора ООО «Братский завод ферросплавов» от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями - хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле, авансовый отчет *** от ДД.ММ.ГГГГ, отпускное удостоверение *** от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, электронный билет *** от ДД.ММ.ГГГГ авиакомпании «Сибирь», посадочный талон *** от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, электронный билет *** от ДД.ММ.ГГГГ авиакомпании «Сибирь», посадочный талон *** от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 M.В., заявление от имени ФИО1 о предоставлении права на оплату проезда к месту отпуска и обратно - переданные в камеру хранения вещественных доказательств СУ МУ МВД России «Братское», оставить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Братский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.В. Чертовских